menta, ab interitu, quem ipsi PFEFFERKORNII monachorumque furor minicabatur, vindicauerit.

§. III.

Verum illis, quas §. I. adduxi aliquis rationibus, quibus Iudaicorum librorum lectio videri posset dissuadenda esse, nondum patior me ab hac fententia dimovet, cum rectius fentientibus omnibus certo perlausus, multum commodi inde in rem Christianam proficiisci, si monumenta a Iudeis nobis relicta sedula manu, indefessoque studio, curate euoluantur. Futilia, quibus hi libri paſſim scatent, plurimis aliis, quae ad plenorem tam linguae Hebraicæ, quam antiquitatum sacrarum, cognitionem, eoque ipso ad accuratiorem facilioremque sacri codicis explicationem, nos deducunt, abunde compensantur. Damnum vero religioni Christianæ tantum abest ut inde metuamus, ut ipsa potius luculentia ac multiplicis commodi ratio, quæ inde in Christianos, tam de fuze fidei certitudine, quam de Iudaicarum obiectionum confutatione sollicitos, copiose redundant, ipsos ad frequenter Iudaicorum monumentorum perlungationem inuitare debeat. Quod illi non mirabuntur, qui horum librorum lectione edociti sunt, nihil recentiores Iudeos in scriptis suis aduersus nos proferre, quod non ex antiquioribus eorum monumentis sufficienter refelli queat. Illi enim non minus a puriore & antiqua maiorum suorum doctrina recesserunt, quam ab eorum ætate per longiora temporum interualla absunt. Indignum itaque esset, a nobis negligi vel contemni arma, ab ipsi metu aduersariis nobis suppeditata, quibus felici cum succelut, si non conversionis, tamen demonstrationis & conuictionis, aduersus illos utilicet.

A 3

§ III.

Quodsi ad superiorum temporum historiam respiciamus, singula fere secula quosdam tulerunt, qui contra Iudeos sui temporis, ex ipsis Iudeorum scriptis disputauerunt. Ut IVSTINV M^{ARTYREM} aliosque e veteribus taceam, in medium producam eum, qui recentioribus laudabiliter præiuit, RAYMVNDVM MARTINI, monachum ordinis predicatorum, natione Catalaunum, scriptorem seculi post Christum natum decimi tertii doctissimum & clarissimum; vtpote qui in egregio suo opere anti iudaico, quod Pugionem fidei aduersus Iudeos & Mauros in scriptis, plurima ex eorum libris ad confutandas eorum opiniones congeffit. Prezzo hunc pede fecuti sunt PORCHETVS de SALVIATICIS in Victoria aduersus Iudeos, & PETRVS GALATINVS in Arcanis Catholicae veritatis. Ille quidem Genuenensis monachus Carthusiensis, se ex RAYMVNDI libro sua de tumisse, professus est: hic vero ex Iudeo Christianus, alto silentio fontem, ex quo sua haulerat, præteriit. Nec minus laudari meretur, qui seculo XV. floruit, PAVLVS BVRGENSIS, eiusque scrutinum scripturarum, quod B. Lutherus præ ceteris eius argumenti scriptis commendauit. Hos aliosque antecessores suos fecuti sunt, & restauratis litterarum studiis ippos antecelluerunt, IOSEPHVS de VOISIN in Theologia Iudeorum, & HERMANNVS WITSIVS in Iudeo Christianizante, allegati a IOHANNE BENEDICTO CARPZOVIO in capite XI. *Introductionis in Theologiam Iudaicam*, quam præmisit Pugioni Fidei RAYMVNDI MARTINI, a se Lipsiae edito: MORNAEV in monito Gal-

Gallico ad Iudeos , cuius mentionem iniicit IACOBVS
GVSSETIVS in Commentariis Lingue Hebraicæ ad vocem
מְנַדֵּר p. 80. Nec pauca IOANNES MULLERVS in Iudai-
smo, & IOANNES ANDREAS Eisenmenger im Entdeckten
Judenthum , hanc in rem subministrant : Conferatur
etiam PHILIPPVS a LIMBORCH in Amica Collatione cum
eruditio Iudeo de Veritate Religionis Christiane : & nosfratribus
vero inter alios MICHAEL HAVEMANNVS in libro
Germanico, qui inscribitur: Wege Leuchte wider die Jü-
dischen Fertthuner, & in Theologia antiquissima Mosaica,
Prophetica, Rabbinica ; CL. CASPAR CALVOER in Gloria
Christi, & Cel. IOHANNES HENRICVS MAIVS in Theo-
logia Iudaica : vt plures nunc breuitatis caussa taceamus.

§. V.

Inter scripta vero Iudeorum monumenta , nulla
sunt præstantiora & antiquiora illis, que habemus in
TARGVM IM, seu paraphrasticis Hebraici codicis
versionibus, partim ante, partim circa Christi tempora
Chaldaice adornatis. Que quantum religioni Chri-
stianæ vñum præstent antiuidacum, patuis, pro meo co-
gnitionis modulo, edisseram , ea speciatim in medium
prolatus, vnde aduersus deterioris note Iudeos con-
stare possit, dogma de persona Christi θεονθεότης ecclesię
Iudaicę olim fuisse domesticum & principale. Ad hu-
mana quidem Messiae naturam quod attinet, hanc ei a
Iudeis antiquioribus fuisse tributam nulla prorsus de-
monstratione eget, cum omnes vno ore confessi sint, il-
lum e stirpe Dauidis verum hominem, speciatim Regem,
maxima cum emphasi talem (vnde loquendi ratio,
מלך, enata) aliquando nasciturum. Nec hoc ipsum
hodier-

hodierni Iudæi in dubium vocant. Hunc vero hominem in persona Messiæ fore, aut esse, θεόν θεωπόν, præter humanam diuinam quoque naturam insignem, hoc est, quod Iudæi recentiores degeneres iam dudum negant: at contra fidem & auctoritatem maiorum suorum, auctorum τῶν Targumim, quorum alias exceptione maior apud illos est auctoritas. Et isti quid de Messiæ persona, respectu diuinæ eius naturæ statuerint, ut inuestigetur, opera omnino est pretium.

§. VI.

Omnis vero inuestigationis opera præcipue ad tria hæc redibit momenta, quod interpretes Chaldaei de Messiæ persona tria hæc nomina usurpauerint, נָתָן, מִיכָּאָרְבָּא, וְנַעֲנָה. Quæ et si per se ex notione grammatica diuinitatem haud notant, iis tamen in locis, eoque sensu de Messia adhibentur, ut sincero veritatis scrutatori manifestum sit, modo dictos interpretes, pro sententia Ecclesiæ Iudaicae communis, non alium credidisse & expectasse Messiam, quam qui reuera quædam diuinitatis hypostasis esset. Ea vero tantum loca nunc in medium proferam, quæ mihi solius Pentateuchi lectio suppeditauit, reliquis ad aliam occasionem, dilatis. Et cum in inuestigatione huius rei materia circa ipsum Pentateuchum adeo excreuerit, vt ne secundum hunc quidem de trium vocum מִיכָּאָרְבָּא, מִירָאָרְבָּא, שְׁכִינָה & שְׁחוֹתָא emphasi in vna Dissertatione Academica commode dici possit, de sola voce מִירָאָרְבָּא ad MESSIAM referata, vel inter significationes suas alias speciatim ad MESSIAM referenda, agetur. Quando autem in prima hac Dissertatione edifferuero, interpretes Chaldaeos vocem מִיכָּאָרְבָּא in Pentateuco de